UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais
(PPgITE) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o resultado da
Heteroidentificação (Etapa 5) do Edital Nº 006/2021-PPgITE, referente ao Processo Seletivo 2021 -
Turma 2022, para ingresso no curso de Mestrado Profissional.

O procedimento de heteroidentificação e a emissão do parecer foram realizados por banca composta
por membros da Comissão de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial (CVER) da UFRN,
institucionalmente designada para este processo seletivo.

I. PARECER SOBRE AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS OPTANTES PELAS
VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS PARA PESSOAS PRETAS OU PARDAS

INSCRIÇÃO MODALIDADE PARECER

165998 Pessoas pretas, pardas, indígenas ou quilombolas Favorável

II. RECURSOS

Recursos poderão ser interpostos conforme o item 13.3 do Edital, nos dias 16 e 17 de fevereiro de
2022. O resultado da Heteroidentificação (Etapa 5), após análise e respostas a eventuais recursos
pela Comissão de Seleção, será divulgado no dia 18 de fevereiro de 2022.

III. CONSOLIDAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Ainda, conforme o Edital, a sexta e última etapa - Consolidação e Divulgação do Resultado Final -
será divulgada em 21 de fevereiro de 2022. O cálculo da nota final, a classificação geral dos
candidatos e a distribuição das vagas, seguirão de acordo com o item 7.7 do Edital.

Natal, 15 de fevereiro de 2022.

Dennys Leite Maia
Coordenador do PPgITE